quarta-feira, 07 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

Diária
Número De Publicação: 564893

Portaria: 834/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
57193010/CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO (DPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 564903

Portaria: 835/13
Objetivo: REALIZAR REMANEJAMENTO DE VEÍCULOS
APRENDIDOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VILA DOS CABANOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5538971/LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 03/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número De Publicação: 564732

Portaria: 3382Di-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DA 13° FEIRA INTERNACIONAL DE
TECNOLOGIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5075602/ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS (CEL PM) / 7.0
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número De Publicação: 564761
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0583/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
240/2013 – DP2, de 15 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB
PM RG 23012 FRANCISCO DO SOCORRO BARBOSA GAMA, por
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 23012 FRANCISCO DO
SOCORRO BARBOSA GAMA no BPOP/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564774
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0701/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições legais, considerando os termos do Memorando n°
266/2013 – DEI/Expediente, de 04 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1°. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD
PM RG 34914 BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2°. CLASSIFICAR o SD PM RG 34914 BRUNO LEONARDO DE
FRANÇA GASPAR na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564779
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0949/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 287/13
– Chefe de Gabinete, de 22 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a
CB PM RG 14283 ANTÔNIA CARVALHO DE CAMPOS, por haver
cessado o motivo de sua permanência da Assembleia Legislativa
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 14283 ANTÔNIA CARVALHO
DE CAMPOS no Gabinete do Comandante Geral da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564787
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0950/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
287/2013 – Chefe de Gabinete, de 22 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a
CB PM RG 19577 ALCINÉIA PAULA DA SILVA ALMEIDA, por haver
cessado o motivo de sua permanência da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 19577 ALCINÉIA PAULA DA
SILVA ALMEIDA na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564795
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0951/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
299/2013 – CCS/SEC, de 17 de maio de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB
PM RG 17614 ERCIO DOS SANTOS CRUZ, por haver cessado o
motivo de sua permanência do Consulado Americano.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 17614 ERCIO DOS SANTOS
CRUZ na CCS/AJG.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

coNtrato
Número De Públicação: 565059

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de coletes balísticos nível III A para Policia
Militar do Pará, de acordo com o termo de cooperação nº
006/2012 celebrado entre o Departamento de Trânsito do Pará e
a Policia Militar do Pará.
Valor Total: 234.998,10
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: Av. Taurus, 10
CEP. 83800-000 - Mandirituba/PREmail: licitacoes@taurusblin.
com.br
Telefone: 4136268000 Fax: 4136268030
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

aviso De licitação
Número De Publicação: 565223

moDaliDaDe: PreGão eletrôNico
Número: 8/2013
Objeto: Aquisição de Cédulas de Identidade
Entrega do Edital: Quartel do Comando Geral da PMPA, sito Av Dr
Freitas nº 2531 ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número De Publicação: 564797
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 0973/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando o Oficio n° 217/2013-GAB.SEC.
SEGUP, de 18 de março de 2013; Considerando o disposto no
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21 ,§ 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, os policiais militares, em razão de se
encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social (SEGUP):
I - 3° SGT PM RG 23726 WALDENY DE SOUSA EVANGELISTA;
II - SD PM RG 35595 MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAÚJO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564800
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 1015/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n°
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 288/13
– Chefe de Gabinete, de 22 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
SUB TEN PM RG 11262 CELSO DA SILVA LIMA, por haver cessado
o motivo de sua permanência na Assembléia Legislativa do
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número De Publicação: 564802
GoverNo Do estaDo Do Pará

secretaria De estaDo De seGuraNça Pública e
DeFesa social

PolÍcia militar Do Pará
Diretoria De Pessoal

Portaria Nº 1016/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Memorando n° 358/2013 – Chefe
de Gabinete, de 15 de maio de 2013; Considerando o disposto
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c
o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 11262 CELSO DA SILVA
LIMA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP),
desenvolvendo suas atividades profissionais no Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará (IESP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

continua no caderno 2